

国立大学法人浜松医科大学

第 2 1 期事業年度（令和 6 年度）財務諸表の概要

1. 国立大学法人の財務諸表

国立大学法人は、国民その他の利害関係者に対し財政状態や運営状況に関する説明責任を果たし、自己の状況を客観的に把握する観点から財務諸表（貸借対照表、損益計算書、利益の処分に関する書類、純資産変動計算書、キャッシュ・フロー計算書）の作成及び公表が義務付けられています。

国立大学法人の財務諸表は、国立大学法人会計基準及び国立大学法人会計基準注解、並びに国立大学法人会計基準に関する実務指針に従って作成することとされています。

国立大学法人は、事業年度の終了後 3 月以内に財務諸表を文部科学大臣に提出し、承認を受けることとされています。また、財務諸表の提出にあたっては監事の監査のほか、会計監査人（公認会計士）の監査を受けることが義務付けられています。

2. 第 2 1 期事業年度（令和 6 年度）決算の概要

（1）貸借対照表

[資産の部]

資産の総額は 54,385 百万円です。（前年度比 1,060 百万円（2.0%）増）

主な内訳は土地、建物、機器等の固定資産が 39,563 百万円、現金・預金、たな卸資産等の流動資産が 14,822 百万円となっております。

【資産の主な増減等】

- ① 建物ではホスピタル・ラボ新営工事（1,150 百万円）、光分子解析施設新営工事（434 百万円）を施設整備費補助金及び運営費交付金等により実施しております。また、ライフライン再生（ガス設備）Ⅰ期工事（57 百万円）を施設整備費補助金により実施しております。減価償却累計額は 1,622 百万円増加し、建物全体では前年度比 74 百万円（0.4%）増の 21,050 百万円となっております。
- ② 構築物では基幹・環境整備（法面安全対策）Ⅲ期工事（147 百万円）を施設整備費補助金及び運営費交付金により実施しております。構築物全体では前年度比 157 百万円（18.6%）増の 1,004 百万円となっております。
- ③ 工具器具備品では医療用機器等の更新及び整備を実施し、長期借入金により手術支援システム等（312 百万円）を購入、補助金により診断用 X 線 C T 撮影システム（199 百万円）を購入、附属病院収入、目的積立金等により脊椎手術支援ロボットシステム（68 百万円）、内視鏡カメラシステム（36 百万円）等を取得しております。減価償却累計額は 1,240 百万円増加し、工具器具備品全体では前年度比 335 百万円（4.5%）減の 7,118 百万円となっております。
- ④ 図書では図書館環境及び資料等の整備により、前年度比 2 百万円（0.7%）増の 284 百万円となっております。
- ⑤ 投資その他の資産では満期保有目的の有価証券（600 百万円）の取得等により、前年度比 747 百万円（25.8%）増の 3,639 百万円となっております。
- ⑥ 流動資産では現金及び預金が 588 百万円減少、未収入金が 918 百万円増加、未収附属病院収入が 231 百万円増加しており、流動資産全体では前年度比 575 百万円（4.0%）増の 14,822 百万円となっております。

[負債の部]

負債の総額は 30,092 百万円です。（前年度比 104 百万円（0.3%）減）

主な内訳は国立大学法人特有の長期繰延補助金等 1,163 百万円、大学改革支援・学位授与機構からの借入金 14,480 百万円、リース債務 2,756 百万円、未執行の寄附金である寄附金債務 2,758 百万円、受託研究の複数年契約分の前受受託研究費 715 百万円となっております。

【負債の主な増減等】

- ① リース債務の返済等によりリース資産全体では前年度比 80 百万円（2.8%）減の 2,756 百万円となっております。
- ② 大学改革支援・学位授与機構から大学病院設備整備に係る 312 百万円を借入し、1,322 百万円を返済しており、借入金関係で前年度比 1,019 百万円（6.6%）減の 14,480 百万円となっております。
- ③ 未払金が令和 5 事業年度に比べ年度末に完了した工事に係る支払額が増加したこと等により、前年度比 894 百万円（16.8%）増の 6,213 百万円となっております。

〔純資産の部〕

純資産の総額は 24,292 百万円です。（前年度比 1,165 百万円（5.0%）増）

内訳は資本金が 5,261 百万円、資本剰余金が 10,539 百万円、利益剰余金が 8,491 百万円となっております。

【資本金】

資本金は、出資対象財産の評価額から、国から承継した借入金を差し引いた差額として算定する仕組みとなっているため、全額について現物出資となります。

【資本剰余金】

資本剰余金は国から承継された病院収入分等に加え、施設費、目的積立金等により取得した資産相当額が計上されます。今年度は取得した資産相当額が 1,921 百万円増加しており、資本剰余金全体では前年度比 1,322 百万円（14.5%）増の 10,539 百万円となっております。

【利益剰余金】

前中期目標期間繰越積立金として承認を受けた金額のうち、目的積立金相当分について今年度使用したことにより、前中期目標期間繰越積立金は 6,687 百万円となっております。

なお、当期末処分利益 191 百万円（前年度は当期末処理損失 672 百万円）を計上しているため、利益剰余金全体では前年度比 167 百万円（1.9%）減の 8,491 百万円となっております。

（2）損益計算書

〔経常費用〕

経常費用の総額は 40,805 百万円です。（前年度比 1,979 百万円（5.1%）増）

業務費は支出の目的別に教育・研究・診療等に区分して表示しており、教育経費 399 百万円（経常費用比 1.0%）、研究経費等 2,560 百万円（6.3%）、診療経費 22,083 百万円（54.1%）、人件費 15,211 百万円（37.3%）等で、その他一般管理費 473 百万円（1.2%）、財務費用（支払利息）等 77 百万円（0.2%）となっております。

【経常費用の主な増減等】

- ① 診療経費が高額薬の使用増による材料費の増、物価高騰による影響等により前年度比 864 百万円（4.1%）増加しております。
- ② 人件費が教員数及び病院職員数の増等により前年度比 1,001 百万円（7.0%）増加しております。

〔経常収益〕

経常収益の総額は 40,816 百万円です。（前年度比 2,652 百万円（6.9%）増）

主な内訳は運営費交付金収益 5,780 百万円（経常収益比 14.2%）、授業料等収益 701 百万円（1.7%）、附属病院収益 30,609 百万円（75.0%）、受託研究収益 706 百万円（1.7%）、寄附金収益 850 百万円（2.1%）、補助金等収益 1,392 百万円（3.4%）、その他の収益 775 百万円（1.9%）となっております。

【経常収益の主な増減等】

- ① 附属病院収益が入院患者数の増、高額薬使用等による診療単価の向上等により前年度比 1,178 百万円（4.0%）増加しております。

- ② 補助金等収益が病院の勤務環境改善関連補助金等の受入額の増加により前年度比 1,090 百万円 (362.1%) 増加しております。

[臨時損益]

臨時損失は 29 百万円です。(前年度比 425 百万円 (93.6%) 減)

主な内訳は、固定資産除却損 (24 百万円)、その他の臨時損失 (3 百万円)、損害賠償費用 (1 百万円) となっております。

臨時利益は 19 百万円です。(前年度比 308 百万円 (94.2%) 減)

主な内訳は、その他の臨時利益 (17 百万円)、固定資産を除却した際に長期繰延補助金等から振り替える補助金等収益 (1 百万円) となっております。

[当期総損益]

当期総利益 191 百万円となっております。(前年度は当期総損失 672 百万円)

(3) その他の主要表

[純資産変動計算書]

国立大学法人等の資本概念や利益処分仕組み等を踏まえたものとして、貸借対照表の純資産の部の分類及び表示項目に係る当期首残高、当期変動額及び当期末残高を表示しており、主な内訳について「純資産の部」に記載しております。

[キャッシュ・フロー計算書]

業務活動によるキャッシュ・フロー(収入)が 2,665 百万円(前年度比 579 百万円 (17.8%) 減)、投資活動によるキャッシュ・フロー(支出)が 954 百万円(前年度比 984 百万円 (50.7%) 減)、財務活動によるキャッシュ・フロー(支出)が 1,794 百万円(前年度比 252 百万円 (16.3%) 増)であり、期末資金残高 6,259 百万円(前年度比 84 百万円 (1.3%) 減)です。

なお、貸借対照表の現金及び預金(7,280 百万円)との不一致である理由はキャッシュ・フロー計算書において定期預金 1,020 百万円を含めておりません。

[国民の負担に帰せられる「現在及び将来のコスト」について]

国立大学法人等業務実施コストに相当する情報は、国立大学法人の業務運営に関して国民の負担に帰せられる「現在及び将来のコスト」を表示するものとして財務諸表に注記しております。また、国立大学法人等の運営により生じるコストには、損益計算書に計上される費用のほか、資本剰余金を減額する損益外のコスト、引当外退職給付増加見積額として損益計算に含めていない引当外のコスト等があることから、損益計算の情報と一元的に表示するため、資本剰余金を減額したコスト等として損益計算書の直下に注記しております。

貸借対照表（前年度との比較表）

（単位：千円）

勘定科目等	令和6年度 ②	令和5年度 ①	差 (①-②)
(資産の部)			
固定資産	39,563,159	39,077,702	485,456
有形固定資産	35,877,139	36,133,697	△ 256,557
土地	6,382,170	6,382,170	0
建物	45,499,529	43,802,524	1,697,004
減価償却累計額	△ 24,351,138	△ 22,728,382	△ 1,622,756
減損損失累計額	△ 98,271	△ 98,271	0
構築物	1,971,939	1,738,790	233,148
減価償却累計額	△ 964,689	△ 889,209	△ 75,480
減損損失累計額	△ 2,629	△ 2,629	0
工具器具備品	24,256,243	23,350,968	905,275
減価償却累計額	△ 17,137,771	△ 15,897,176	△ 1,240,595
図書	284,987	282,408	2,579
美術品・收藏品	6,400	6,400	0
船舶	14,481	14,481	0
減価償却累計額	△ 12,607	△ 11,919	△ 688
車両運搬具	31,549	31,549	0
減価償却累計額	△ 25,733	△ 21,339	△ 4,394
建設仮勘定	22,682	173,332	△ 150,650
無形固定資産	46,476	52,226	△ 5,750
特許権	11,041	13,667	△ 2,625
ソフトウェア	10,763	19,604	△ 8,840
その他の無形固定資産	24,671	18,955	5,716
投資その他の資産	3,639,543	2,891,778	747,764
投資有価証券	3,365,531	2,799,631	565,900
減価償却引当特定資産	144,897	0	144,897
長期貸付金	56,151	58,635	△ 2,483
返還免除引当金	△ 13,977	△ 25,053	11,075
長期前払費用	56,875	58,500	△ 1,625
出資金	30,000	0	30,000
預託金	65	65	0
流動資産	14,822,343	14,246,859	575,483
現金及び預金	7,280,412	7,869,354	△ 588,941
未収学生納付金収入	3,666	2,538	1,128
未収附属病院収入	5,815,515	5,583,607	231,908
徴収不能引当金	△ 57,838	△ 49,629	△ 8,208
未収入金	1,216,423	298,269	918,154
未収消費税等	0	6,865	△ 6,865
貯蔵品	18,181	16,301	1,880
医薬品及び診療材料	475,786	428,517	47,269
前払費用	53,727	77,516	△ 23,789
未収収益	14,473	8,272	6,201
1年以内回収予定長期貸付金	9,540	16,852	△ 7,312
返還免除引当金	△ 8,327	△ 15,031	6,704
その他の流動資産	780	3,426	△ 2,646
資 産 計	54,385,503	53,324,562	1,060,940
(負債の部)			
固定負債	17,221,501	18,448,071	△ 1,226,569
長期繰延補助金等	1,163,855	1,318,289	△ 154,434
長期借入金	13,124,271	14,168,737	△ 1,044,466
退職給付引当金	543,650	465,861	77,789
長期未払金	26,433	0	26,433
長期リース債務	2,107,880	2,210,464	△ 102,583
長期PFI債務	211,680	241,920	△ 30,240
資産除去債務	43,731	42,798	933
流動負債	12,871,457	11,749,201	1,122,255
運営費交付金債務	88,879	65,054	23,824
寄附金債務	2,758,368	2,701,163	57,204
預り補助金等	0	50	△ 50
前受受託研究費	715,913	759,487	△ 43,574
前受共同研究費	74,811	101,428	△ 26,617
前受受託事業費等	9,112	7,792	1,319
前受金	88,205	76,395	11,809
預り金	555,552	453,798	101,753
一年以内返済予定大学改革支援・学位授与機構債務負担金	0	9,071	△ 9,071
一年以内返済予定長期借入金	1,356,494	1,322,840	33,654
未払金	6,213,884	5,318,964	894,919
リース債務	648,649	626,692	21,956
PFI債務	30,240	30,240	0
未払費用	59,402	53,179	6,222
未払消費税等	11,337	0	11,337
賞与引当金	260,607	223,040	37,567
負 債 計	30,092,959	30,197,272	△ 104,313
(純資産の部)			
資本金	5,261,569	5,261,569	0
政府出資金	5,261,569	5,261,569	0
資本剰余金	10,539,306	9,206,943	1,332,362
資本剰余金	19,599,202	17,677,811	1,921,391
減価償却相当累計額（－）	△ 8,228,981	△ 7,683,853	△ 545,127
減損損失相当累計額（－）	△ 82,810	△ 82,810	0
利息費用相当累計額（－）	△ 17,129	△ 16,196	△ 933
除売却差額相当累計額（－）	△ 730,975	△ 688,007	△ 42,967
利益剰余金	8,491,667	8,658,776	△ 167,108
前中期目標期間繰越積立金	6,687,438	7,718,916	△ 1,031,477
目的積立金	0	0	0
積立金	1,612,468	1,612,468	0
当期未処分利益(未処理損失)	191,760	△ 672,608	864,368
純 資 産 計	24,292,544	23,127,290	1,165,254
負 債 純 資 産 合 計	54,385,503	53,324,562	1,060,940

損益計算書（前年度との比較表）

（単位：千円）

勘定科目等	令和6年度 ②	令和5年度 ①	差 (①-②)
（経常損益の部）			
経常費用（A）	40,805,951	38,826,401	1,979,550
業務費	40,255,737	38,303,593	1,952,143
教育経費	399,756	487,807	△ 88,050
研究経費	1,353,161	1,216,425	136,736
診療経費	22,083,877	21,219,337	864,540
教育研究支援経費	235,440	222,461	12,979
受託研究費	682,787	586,371	96,416
共同研究費	75,888	63,384	12,503
受託事業費	213,041	297,951	△ 84,910
役員人件費	145,361	123,923	21,437
教員人件費	4,249,436	4,023,419	226,016
職員人件費	10,816,985	10,062,511	754,473
一般管理費	473,137	450,167	22,970
財務費用（支払利息）	77,067	72,640	4,427
雑損	8	0	8
経常収益（B）	40,816,027	38,163,549	2,652,478
運営費交付金収益	5,780,097	5,481,347	298,750
授業料収益	617,026	618,372	△ 1,345
入学金収益	67,623	69,146	△ 1,522
検定料収益	17,147	17,994	△ 847
附属病院収益	30,609,568	29,431,170	1,178,398
受託研究収益	706,993	604,094	102,898
共同研究収益	79,586	64,954	14,632
受託事業等収益	213,148	324,277	△ 111,128
寄附金収益	850,198	841,170	9,027
施設費収益	86,908	53,820	33,088
補助金等収益	1,392,068	301,103	1,090,964
財務収益（受取利息）	16,710	6,855	9,854
雑益	378,949	349,240	29,708
経常利益（B-A）	10,076	△ 662,852	672,928
（臨時損益の部）			
臨時損失（C）	29,168	454,475	△ 425,306
固定資産除却損	24,422	57,538	△ 33,115
損害賠償費用	1,257	23,693	△ 22,435
過年度損益修正損	0	366,730	△ 366,730
その他の臨時損失	3,488	6,513	△ 3,025
臨時利益（D）	19,047	327,147	△ 308,100
固定資産売却益	0	0	0
補助金等収益	1,481	291,783	△ 290,301
その他の臨時利益	17,566	35,364	△ 17,798
当期純利益（純損失）（B-A+D-C）	△ 45	△ 790,179	790,134
前中期目標期間繰越積立金取崩額	191,805	117,571	74,233
当期総利益（総損失）	191,760	△ 672,608	864,368